
 

 

公益財団法人 群馬県環境検査事業団  

平成２４年度事業報告書 
平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで 

 

 

Ⅰ 法人の概況 

１ 設立年月日 

  昭和５６年８月１日 

  （平成２４年４月１日に公益財団法人群馬県環境検査事業団へ移行設立登記） 

 

２ 定款に定める目的 

当事業団は、浄化槽法に規定する浄化槽に関する技術指導、調査研究及び検査事業を通じて、

環境衛生思想の普及を図るとともに、生活環境の保全及び公衆衛生の向上を推進し、もって県

民生活の向上に寄与することを目的としている。 

 

３ 定款に定める事業内容 

（１）法第７条並びに第１１条に規定する検査 

（２）生活環境の保全及び公衆衛生に関する広報啓蒙指導 

（３）生活環境の保全に関する相談 

（４）生活環境の保全に関する研究会及び講習会の開催 

（５）生活環境の保全に関する調査、研究、その他の検査 

（６）その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

 

４ 監督機関に関する事項 

群馬県環境森林部廃棄物・リサイクル課 

群馬県総務部学事法制課 

 

５ 主たる事務所 

前橋市大手町三丁目９番１６号 

 

  



 

 

６ 役員に関する事項 

 ※理事 9 名 ※評議員 10 名 ※監事 2 名  （平成２５年３月３１日現在） 

役職名 氏 名 所 属 団 体 等 

理事長 高 橋 太 郎 (公財)群馬県環境検査事業団理事長 

理事 林  整 (一社)群馬県環境保全協会理事長 

理事 小 川  清 (一社)群馬県環境保全協会理事 

理事 丸 岡 甚 一 郎 学識経験者 

理事 武 藤 立 美 学識経験者 

理事 小 島 栄 治 学識経験者 

理事 長 井 俊 蔵 (公財)群馬県環境検査事業団事務局長 

理事 小 林 幸 夫 (公財)群馬県環境検査事業団総務部長 

理事 島 倉 俊 夫 (公財)群馬県環境検査事業団第二事業部長 

評議員 遠 藤 和 昭 (一社)群馬県環境保全協会副理事長 

評議員 小 林 博 康 (一社)群馬県環境保全協会専務理事 

評議員 本 嶋 茂 雄 (一社)群馬県環境保全協会理事 

評議員 大 森 隆 博 (一社)渋川伊香保温泉観光協会会長 

評議員 藤 沼 芳 雄 学識経験者 

評議員 本 多 正 平 ビル管理会社代表取締役 

評議員 三 ツ 木 耕 一 (公財)群馬県環境検査事業団効率化担当部長 

評議員 真 下 英 次 (公財)群馬県環境検査事業団事業部長 

評議員 石 田 清 宏 (公財)群馬県環境検査事業団事業部長 

評議員 岡 田 明 人 (公財)群馬県環境検査事業団効率化担当部次長 

監事 坂 部 順 一 (一社)群馬県環境保全協会理事 

監事 下 田 幸 広 下田会計事務所 

  

1



 

 

７ 職員に関する事項 

平成２５年３月３１日現在 

職 員 数 前期末比増減 平均年齢 平均勤続年数 

男 子 40 名 － 44.1 歳 13 年 11 か月 

女 子 14 名 －4 名 38.6 歳 6 年 7 か月 

合計又は平均 54 名 －4 名 41.9 歳 12 年 0 か月 

※ この表には、常勤の理事 3 名、評議員 4 名、定年退職者再雇用制度採用職員 5 名を含む。 

 

 

≪現況≫                           平成２５年５月３１日現在 

職 員 数 24 年度末比増減 平均年齢 平均勤続年数 

男 子 39 名 －1 名 43.7 歳 14 年 7 か月 

女 子 16 名 ＋2 名 37.9 歳 6 年 7 か月 

合計又は平均 55 名 ＋1 名 41.6 歳 12 年 5 か月 

※ この表には、常勤の理事 3 名、評議員 4 名、定年退職者再雇用制度採用職員 5 名、パート職員 1 名を含む。 
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Ⅱ 事業の状況 

１ 事業の実施状況 

１－１ 浄化槽法定検査事業 

  １） 浄化槽法第７条（設置後等の水質検査）及び第１１条検査（定期検査）に基づく検査 

    浄化槽法第７条に基づく検査を 5,381 基、第１１条に基づく検査を 208,519 基実施し

た。その内訳及び検査結果は次のとおりである。 

 

    a. 前年度実施基数との比較増減 

 

 

 

 

 

 

 

    b. 過去５年間の実施基数と受検率 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    c. 検査結果 

  
（単位：基数）

比率 比率 比率 比率

合併処理 2,831 53% 2,189 41% 361 7% 5,381 -

合併処理 2,127 24% 5,990 68% 683 8% 8,800 38%

単独処理 2,438 18% 9,077 67% 2,004 15% 13,519 62%

計 4,565 20% 15,067 68% 2,687 12% 22,319 -

合併処理 29,000 43% 37,582 56% 215 0.3% 66,797 34%

単独処理 49,510 41% 69,416 58% 477 0.4% 119,403 66%

計 78,510 42% 106,998 57% 692 0.4% 186,200 -

合併処理 31,127 41% 43,572 58% 898 1.2% 75,597 35%

単独処理 51,948 39% 78,493 59% 2,481 1.9% 132,922 65%

計 83,075 40% 122,065 59% 3,379 1.6% 208,519 -

合計
検査分類 処理方法

7条検査

11条
検査

適正 おおむね適正 不適正

全項目
検査

効率化
検査

（単位：基数）

当年度 前年度 増減

5,381 4,454 927

全項目検査 22,319 21,153 1,166

効率化検査 186,200 180,434 5,766

208,519 201,587 6,932

11条検査

7条検査

検査分類

（単位：基数）

年度
7条検査
実施数

受検率
前年度
新設数

11条検査
実施数

受検率
前年度末
設置数

20年度 5,675 87% 6,502 195,330 58% 337,023

21年度 5,226 87% 6,011 197,771 59% 335,267

22年度 5,456 107% 5,076 200,021 61% 326,099

23年度 4,454 81% 5,525 201,587 64% 316,539

24年度 5,381 94% 5,701 208,519 66% 315,844

合計 26,192 91% 28,815 1,003,228 62% 1,630,772
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 d. 管轄行政機関別、市町村別検査実施数 

  
（単位：基数）

前橋市 前橋市 14,871 1,325 16,196 (56%) 386 16,582 (58%) 28,725

高崎市 高崎市 26,400 3,260 29,660 (76%) 728 30,388 (78%) 38,918

伊勢崎市 25,919 2,815 28,734 (66%) 761 29,495 (68%) 43,626

玉村町 2,041 124 2,165 (41%) 39 2,204 (42%) 5,266

渋川市 4,869 774 5,643 (52%) 116 5,759 (53%) 10,944

榛東村 1,451 133 1,584 (61%) 30 1,614 (62%) 2,589

吉岡町 1,383 231 1,614 (62%) 97 1,711 (66%) 2,610

合計 35,663 4,077 39,740 (61%) 1,043 40,783 (63%) 65,035

安中市 13,384 1,346 14,730 (86%) 251 14,981 (88%) 17,039

藤岡市 11,297 1,221 12,518 (76%) 328 12,846 (78%) 16,391

神流町 677 106 783 (82%) 14 797 (83%) 958

上野村 409 21 430 (81%) 20 450 (85%) 530

富岡市 9,436 623 10,059 (80%) 229 10,288 (82%) 12,538

下仁田町 1,977 308 2,285 (83%) 43 2,328 (85%) 2,747

南牧村 624 9 633 (84%) 8 641 (85%) 750

甘楽町 1,240 35 1,275 (74%) 11 1,286 (74%) 1,729

合計 39,044 3,669 42,713 (81%) 904 43,617 (83%) 52,682

太田市 17,947 2,096 20,043 (51%) 808 20,851 (53%) 39,509

桐生市 5,424 655 6,079 (66%) 77 6,156 (67%) 9,210

みどり市 7,010 1,205 8,215 (64%) 219 8,434 (66%) 12,789

館林市 7,024 463 7,487 (54%) 217 7,704 (55%) 13,906

板倉町 2,875 462 3,337 (85%) 75 3,412 (87%) 3,939

明和町 1,140 749 1,889 (76%) 40 1,929 (78%) 2,471

千代田町 1,895 329 2,224 (79%) 45 2,269 (81%) 2,807

大泉町 3,220 566 3,786 (45%) 179 3,965 (47%) 8,376

邑楽町 5,023 549 5,572 (86%) 93 5,665 (88%) 6,454

合計 51,558 7,074 58,632 (59%) 1,753 60,385 (61%) 99,461

中之条町 1,493 132 1,625 (76%) 37 1,662 (78%) 2,132

東吾妻町 2,409 189 2,598 (82%) 210 2,808 (89%) 3,167

長野原町 1,070 258 1,328 (47%) 31 1,359 (48%) 2,814

嬬恋村 2,931 434 3,365 (48%) 58 3,423 (49%) 7,039

草津町 447 84 531 (55%) 16 547 (57%) 966

高山村 556 60 616 (75%) 13 629 (76%) 826

合計 8,906 1,157 10,063 (59%) 365 10,428 (62%) 16,944

沼田市 5,631 204 5,835 (79%) 107 5,942 (81%) 7,367

片品村 1,097 89 1,186 (85%) 14 1,200 (86%) 1,395

川場村 218 17 235 (66%) 235 (66%) 358

みなかみ町 2,187 1,399 3,586 (87%) 68 3,654 (89%) 4,109

昭和村 625 48 673 (79%) 13 686 (81%) 850

合計 9,758 1,757 11,515 (82%) 202 11,717 (83%) 14,079

186,200 22,319 208,519 (66%) 5,381 213,900 (68%) 315,844

東部
環境事務所

吾妻環境
森林事務所

利根沼田
環境

森林事務所

群馬県計

7条+11条
受検率

H23年度末
設置数効率化 全項目

中部
環境事務所

西部環境
森林事務所

管轄行政
機関名

市町村名
11条

実施数計
11条

受検率
7条

実施数
7条+11条
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  e. 効率化１１条検査に係る指定採水員数及び業務委託業者数 

      

 

 

 

 

 

 

 

※１０月１１日の指定採水員新規講習会において新たに４９名の採水員の指定を行った。 

※ＢＯＤ検査等委託業者には７年ぶりに２社（アクアハイプラン㈱、プロファ設計㈱）を追加した。 

 

 

 

１－２ 調査研究事業 

  １）補助対象登録浄化槽実地調査 

    全国浄化槽推進市町村協議会が国庫補助対象として登録した浄化槽に係る機能、品質、

維持管理作業性等に関する実地調査を公益財団法人日本環境整備教育センターを経て再

受託した。調査の実施状況は次のとおりである。 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

調査年月日 内容 調査場所

H24.6.19
～7.6

平成22年度後期選定分　第2回目実地調査…5基
      ﾌｼﾞｸﾘｰﾝ工業㈱ CF型：3基、前澤化成工業㈱ VRCⅡ型：2基

前橋市内、渋川市内
みどり市内

H24.6.1
～6.29

平成23年度前期選定分　第1回目実地調査…6基
      前澤化成工業㈱ VRX型：1基、㈱ﾊｳｽﾃｯｸ KTG型：2基、ﾆｯｺｰ㈱ 浄化王χ：3基

藤岡市内、嬬恋村内
東吾妻町内

H24.11.20
～12.27

平成23年度後期選定分　第1回目実地調査…5基
      ㈱西原ﾈｵ CMN型：1基、ﾆｯｺｰ㈱ 浄化王χ：4基

藤岡市内、みどり市内
太田市内

H24.12.4～
H25.1.8

平成23年度前期選定分　第2回目実地調査…6基
      前澤化成工業㈱ VRX型：1基、㈱ﾊｳｽﾃｯｸ KTG型：2基、ﾆｯｺｰ㈱ 浄化王χ：3基

藤岡市内、嬬恋村内
東吾妻町内

（平成24年10月31日現在）

指定採水員数 825名

効率化11条検査に係る採水業務等委託業者数
（県登録浄化槽保守点検業者）

203社

効率化11条検査に係るＢＯＤ検査等委託業者数
（計量証明事業所）

17社
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 ２） 調査研究 

   ① DPD 法による残留塩素測定時の異常発色についての検討 

「DPD 法による残留塩素測定時の異常発色についての検討」(第二事業部 中村亜美ら)

と題して平成２４年度第２６回全国浄化槽技術研究集会において発表した調査研究が、今

年度の同研究集会において最優秀課題に選ばれ「浄化槽研究奨励・楠本賞」を受賞した。 

 

 

   ② GIS を活用した生活排水処理施設整備計画支援ソフトの開発 

    近年、全国の地方自治体では生活排水処理計画の見直しを進める動きが活発となってい

るが、その実現には集合処理と個別処理の選択について再検討が必要である。これまで

に公共下水道（集合処理）と浄化槽（個別処理）の場合の事業費を算出し、経済比較を

行うソフトが開発されているが、その比較には集合処理における管路距離の把握が必須

である。しかし管路距離の算出には多大な労力を要することがネックとなっている。そ

こで、これまでの検討においてすでに構築した生活排水処理施設整備計画策定財政支援

ソフトのバージョンアップを図り、GIS を活用した集合処理エリアの対象建物から下水

処理施設までの管路延長距離を簡易かつ迅速に算出可能なソフトの開発を行った。 

    なお、本研究は柴山大五郎記念合併処理浄化槽研究基金・大森グループ検討会に第二事

業部技師 小野理沙子が研究メンバーとして参加し、富士常葉大学環境防災学部 小川 浩 

教授らと共同で実施した。 

また、本研究成果については平成２５年度第２７回全国浄化槽技術研究集会おいて発表

予定である。 
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１－３ その他の事業 

１） 浄化槽の設置に関する届出及び報告書類の入力 

    群馬県及び中核市における浄化槽設置届等電算化実施要領に基づき、管轄行政機関から

借り受けた書類の電算入力を実施した。管轄行政機関別の入力件数は次のとおりである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ２） 関係機関への集計データ等の情報提供 

    浄化槽の設置状況及び検査結果等の集計、解析データを県関係機関及び市町村等の要請

に基づき、随時提供する業務を行った。 

 

 

  ３） 浄化槽法定検査指定採水員指定講習会への講師派遣 

    社団法人群馬県浄化槽協会が平成２４年１０月１１日に群馬県設備会館にて開催した

浄化槽法定検査指定採水員指定講習会に、三ツ木効率化担当部長、岡田効率化担当部次

長を講師として派遣した。本講習会において新たに４９名の指定採水員の指定を行った。

これにより当法人が指定する指定採水員は８２５名になった。 

 

 

 

 

前橋市 高崎市
 中部環境

事務所

 西部環境
森林事務

所

 東部環境
事務所

 吾妻環境
森林事務

所

 利根沼田
環境森林
事務所

合計

 浄化槽
仕様書

341     661     994     506     1,579  52       75       4,208     

 浄化槽設置
届出書

56       105     161     374     415     218     106     1,435     

 浄化槽設置
報告書

1         1           

397     766     1,155  881     1,994  270     181     5,644     

 使用廃止届
設置中止届

702     1,394  768     410     1,139  165     51       4,629     

 使用休止届 25       258     29       6         22       6         102        

727     1,652  797     416     1,139  187     57       4,731     

 浄化槽変更届 2         4         5         4         15       1         4         35          

 管理者
変更報告書

72       323     317     204     606     130     35       1,687     

 工事業者等
変更報告書

164     271     444     371     620     16       54       1,940     

239     596     765     521     1,238  145     93       3,597     

15       403     162     410     435     182     57       1,664     

1,378  3,417  2,879  2,228  4,806  784     388     15,880   

書類種別

変更関係

合計

設置関係

廃止関係

使用開始報告書
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  ４） 浄化槽の適正管理に関する普及啓発事業 

 a. 広報紙の発刊 

広報紙「ぐんまの水環境」創刊号及び第２号を、社団法人群馬県浄化槽協会及び一般

社団法人群馬県環境保全協会へ委託し、浄化槽を使用する世帯や事業所に頒布した。 

b. パンフレット等の頒布 

「くらしの中の浄化槽」、「浄化槽を使用する上で行っていただくこと」及び前年度に

引き続き県下水環境課からの依頼によるエコ補助金に関するパンフレット等を、法定検

査実施時に管理者へ手渡すとともに、関係行政機関、浄化槽関係団体及び保守点検業者

等を通じて、一般住民へ随時頒布した。 

 

    c. 環境イベントへの参加 

① 平成２４年５月２５日から６月３日の間、県内６ケ所において群馬県及び地域機関

が主催する環境美化運動にのべ３６名の職員が参加し、清掃活動や啓蒙活動を行った。 
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② 平成２４年１１月３日に群馬県及び伊勢崎市が主催する「水、よみがえれ！キャンペーン」

スマーク伊勢崎内特設会場内に出展し、COD（化学的酸素要求量）のパックテストを用いた水

質測定実験等を来場者に体験させること等により、生活排水による水環境への影響について理解

を図り、合併浄処理浄化槽等の生活排水処理施設整備の重要性について PR を行った。  

 

 

 

１－４ 検査員及び職員の専門的知識の習得と技術力を図る人材育成 

１）公益財団法人日本環境整備教育センター主催の全国浄化槽技術研究集会に次のとおり

参加し、浄化槽に関する最新情報の収集及び最新技術等の習得に努めた。 

     日時：平成２４年１０月１７日～１８日 

     場所：岩手県盛岡市 いわて県民情報交流センター及び盛岡市民文化ホール 

     参加者：長井専務理事 第二事業部 中村亜美 

 

 

１－５ 理事会等に関する事項 

    理事会、評議員会の開催は、次のとおりである。 

 

  １）平成２４年度第１回 理事会 平成２４年５月２４日 群馬県火災共済共同組合会議室 

 審議事項   

（１）平成２３年度事業報告 

 （２）平成２３年度決算報告 

 （３）監査報告 

 （４）専務理事及び常務理事の選定について 

 （５）事務局長の承認についてその他（寄付行為から定款への変更案の承認） 

 （６）財務改善計画について 

 （７）その他 
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２）平成２４年度第１回 評議員会 平成２４年５月２４日 群馬県火災共済共同組合会議室 

 審議事項   

（１）平成２３年度事業報告 

 （２）平成２３年度決算報告 

 （３）理事及び監事の報酬等の総額並びに支給の基準について 

 （４）評議員に対する報酬等の総額並びに支給の基準について 

 （５）財務改善計画について 

 （６）その他 

 

  ３）平成２４年度第２回 理事会 平成２４年１１月２８日 群馬県火災共済共同組合会議室 

 審議事項   

（１）平成２４年度上半期事業概要報告 

 （２）平成２４年度上半期収支概要報告 

 （３）平成２４年度補正予算案について 

 （４）その他 
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  ４）平成２４年度第２回 評議員会（書面表決） 平成２４年１２月２０日 

 報告事項   

（１）平成２４年度上半期事業概要報告 

 （２）平成２４年度上半期収支概要報告 

 承認事項   

 （３）平成２４年度補正予算案について 

 

  ５）平成２４年度第３回 理事会 平成２５年３月１１日 群馬県火災共済共同組合会議室 

 審議事項   

（１）平成２５年度事業計画案について 

 （２）平成２５年度収支予算案について 

 （３）検査手数料の改定について 

 （４）その他 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ６）平成２４年度第３回 評議員会（書面表決） 平成２５年３月２６日 

 報告事項   

（１）平成２５年度事業計画案について 

 （２）平成２５年度収支予算案について 

 承認事項   

 （３）検査手数料の改定について 
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１－６ 会議関係等 

 

  

 

 

 

 

  

年月日 会議名・催事名 内容 場所 事業団出席者

H24.04.10
（一社）群馬県計量協会環境分科会 常
設三委員会新旧委員長会議

会議 群馬県計量検定所 玉木

H24.04.10
（一社）群馬県計量協会環境分科会 環

境セミナー実行委員会
会議 群馬県計量検定所 玉木

H24.04.24
（一社）群馬県計量協会環境分科会 環

境セミナー実行委員会
会議 群馬県計量検定所 玉木

H24.04.27
（一社）群馬県計量協会環境分科会 技

術委員会
会議 群馬県計量検定所 玉木

H24.05.18
（一社）群馬県計量協会環境分科会 環

境セミナー実行委員会
会議 エテルナ高崎 玉木

H24.05.18
（一社）群馬県計量協会環境分科会 通
常総会・懇親会

総会・懇親会 エテルナ高崎 島倉、玉木

H24.05.25 （一社）群馬県計量協会通常総会 総会 群馬県計量検定所 島倉

H24.05.29 （社）群馬県浄化槽協会 総会 総会 サンピア 長井

H24.06.12
（一社）群馬県計量協会環境分科会 浄

化槽委員会
会議 群馬県計量検定所 長井、三ツ木

H24.06.13 広報誌配布事業委託打合せ 打合せ 群馬県設備会館 長井、小林

H24.06.15
（一社）群馬県計量協会環境分科会 技

術委員会
会議 群馬県計量検定所 玉木

H24.06.19 23年度検査実施状況等の報告・打合せ 報告・打合せ 県庁廃棄物・リサイクル課 長井・小林

H24.06.20
（一社）群馬県計量協会環境分科会 環

境セミナー実行委員会
会議 群馬県計量検定所 玉木

H24.06.20 （一社）群馬県環境保全協会 総会 総会・懇親会 伊香保温泉 ホテル木暮 長井、小林

H24.06.27
群馬県合併浄化槽普及促進協議会 総

会・研修会
総会・研修会 群馬県地域防災センター 島倉・三ツ木

H24.06.27
浄化槽指定検査機関関東甲信越ブロック

協議会
総会 東京ベイワシントンホテル 長井

H24.06.28
浄化槽に関する懸案事項について打合

せ会
報告・打合せ 県庁161会議室 長井・島倉・小林

H24.07.04
平成24年度第1回浄化槽関係四団体事
業推進連絡協議会

会議 設備会館 長井・小林・島倉・三ツ木

H24.07.12
(一社)日本環境測定分析協会関東支部
環境セミナー

会議・懇親会 エテルナ高崎 玉木・中村

H24.07.13
北関東三県環境測定機関連絡会・懇親
会

会議・懇親会 エテルナ高崎 玉木

H24.07.18
建売物件の管理者変更手続きの問題点
について

会議 中部環境事務所会議室 小林

H24.07.23
「浄化槽エコ補助金」に係る宣伝・広告に

係る打合せ
打合せ 事業団役員室 長井・小林

H24.07.27 浄化槽協会伊勢崎支部管理士部会 会議 伊勢崎市民文化会館 小林・三ツ木・田代
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年月日 会議名・催事名 内容 場所 事業団出席者

H24.08.03
名水サミットin尾瀬かたしな～山村と都市

の絆～
シンポジウム 片品村文化センター

小林・島倉・柳岡・松本・小

野・松田

H24.08.08 廃棄物・リサイクル課との打合せ会 打合せ 廃棄物・リサイクル課 長井・小林・島倉・三ツ木

H24.08.31 廃棄物・リサイクル課との打合せ会 打合せ 廃棄物・リサイクル課 小林・唐澤

H24.09.14
水、よみがえれ！キャンペーン第１回打合

せ会議
会議 県庁１９１会議室 島倉・小野

H24.09.21 浄化槽の適正管理に関する打合せ会議 会議 前橋市南部清掃事務所 小林・三ツ木・田代

H24.09.21
（一社）群馬県計量協会環境分科会 技

術委員会
会議 群馬県計量検定所 玉木

H25.10.11 指定採水員新規指定講習会 講習会 設備会館 長井・三ツ木・岡田

H24.10.17 全国浄化槽技術者研究集会 研究発表・式典 盛岡市 長井・中村

H24.10.18 浄化槽検査員研究会 会議 盛岡市 長井・中村

H24.10.19
（一社）群馬県計量協会環境分科会 技

術委員会
会議 群馬県計量検定所 玉木

H24.10.22
水、よみがえれ！キャンペーン第２回打合

せ会議
会議 県庁２２１会議室 島倉・松田

H24.10.24
平成24年度第2回浄化槽関係四団体事

業推進連絡協会
会議 設備会館 長井・小林・島倉・三ツ木

H24.10.26 廃棄物・リサイクル課との打合せ会 打合せ 廃棄物・リサイクル課 小林・島倉

H24.11.01 平成24年度第1回浄化槽問題研究会 会議 設備会館 長井・小林・島倉

H24.11.03 水、よみがえれ！キャンペーン 普及啓発 スマーク伊勢崎
長井・小林・島倉・三ツ木・

小野・松田

H24.11.04 大泉町環境フェスティバル 普及啓発 大泉町公民館 長井・小林・島倉・三ツ木

H24.11.07
浄化槽指定検査機関

関東・甲信越ブロック協議会
会議

岐阜県高山市

ホテルアソシア高山
長井・三ツ木

H24.11.15
浄化槽指定検査機関

関東・甲信越ブロック協議会
理事会・研修会

神奈川県箱根町ホテルおか

だ
長井

H24.11.16
（一社）群馬県計量協会環境分科会 技

術委員会
会議 群馬県計量検定所 玉木

H24.11.28 平成24年度第2回理事会 理事会 火災共済協同組合ビル 長井、小林、島倉、深山

H24.11.29
（一社）群馬県計量協会環境分科会 環

境白書研修会
研修会 県庁２９２会議室 松田・宮崎

H24.12.21
（一社）群馬県計量協会環境分科会 技

術委員会
会議 群馬県計量検定所 玉木
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年月日 会議名・催事名 内容 場所 事業団出席者

H25.01.18
（一社）群馬県計量協会環境分科会 研
修会・新年交歓会

総会・懇親会 エテルナ高崎 島倉、玉木

H25.01.21
平成24年度第1回法定検査に関する技
術的専門事項検討会

会議
（公財）日本環境整備教育セ
ンター

小林

H25.01.17 ㈳千葉県浄化槽検査センター来所 視察受入れ 事業団 長井・小林

H25.02.08
平成24年度第3回浄化槽関係四団体事
業推進連絡協会

会議 設備会館 長井・小林・島倉・三ツ木

H25.02.15 廃棄物・リサイクル課との打合せ会 打合せ 廃棄物・リサイクル課 長井・小林・島倉

H25.02.15
（一社）群馬県計量協会環境分科会 技
術委員会

会議 群馬県計量検定所 玉木

H25.02.22
平成24年度第2回法定検査に関する技
術的専門事項検討会

会議
（公財）日本環境整備教育セ
ンター

小林

H25.02.23 太田管理士部会 会議 東部環境事務所 長井・三ツ木・石田

H25.02.25 管理士研修会 研修会 ㈲下南興業社 小林・唐澤

H25.02.28
平成24年度群馬県衛生環境研究所 環
境セミナー

研修会 群馬県立近代美術館 島倉

H25.03.11 平成24年度第3回理事会 理事会 火災共済協同組合ビル 長井、小林、島倉、唐澤

H25.03.15
平成24年度群馬県衛生環境研究所・食
品安全検査センター 業績発表会

研修会 群馬県衛生環境研究所 島倉

H25.03.15
（一社）群馬県計量協会環境分科会 技
術委員会

会議 藤岡市芦田乃荘 玉木

H25.03.20
（一社）群馬県計量協会環境分科会 計
量法に関する研修会

会議 群馬県計量検定所 玉木

H25.03.23 （一社）群馬県環境保全協会理事会 会議 （一社）群馬県環境保全協会 長井

H25.3.27～
   H25.3.28

全国浄化槽団体連合会事務長会議 会美 ホテルグランドヒル市ヶ谷 長井
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１－７ 関係団体等 

 

浄化槽指定検査機関関東甲信越ブロック協議会 

浄化槽関係四団体事業推進連絡協議会 

群馬県浄化槽普及促進市町村協議会 

一般社団法人 全国浄化槽団体連合会 

一般社団法人 群馬県環境保全協会 

一般社団法人 群馬県浄化槽協会 

一般社団法人 群馬県計量協会 

公益財団法人 日本環境整備教育センター 浄化槽技術研究会 

 

 

１－８ 正味財産増減の状況及び財産の状況 

   正味財産増減及び財産の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

（単位：千円）

科目 H21年3月期 H22年3月期 H23年3月期 H24年3月期 H25年3月期

経常収益合計 1,103,912 1,109,233 1,140,573 1,150,053 1,155,216

経常費用合計 1,108,161 1,111,160 1,156,025 1,158,286 1,149,188

経常外増減額 △ 419 △ 80 △ 117 14,048 0

当期一般正味
財産増減額

△ 4,668 △ 2,007 △ 15,569 5,815 6,028

資産合計 223,510 273,238 251,640 225,308 241,642

負債合計 213,281 265,016 258,986 226,839 237,146

正味財産合計 10,229 8,222 △ 7,346 △ 1,531 4,496
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Ⅲ 財務内容改善計画の進捗状況 

  監督機関へ提出した財務改善計画書において以下により財務改善を実施することとしてい

る。 

１．役員の報酬の見直し並びに職員の給与手当の見直し 

２．諸経費の見直し 

３．検査実施率の改善 

 

※改善計画に対する実改善状況 

項目 改善項目 改善計画 24 年度改善状況 備考 

１ 役員報酬 
総額 500 万円 

／年削減 

 
・常勤役員の人数削減 
・職員を兼ねる役員の報酬の給与化及び 

支給月額の減額 
23 年度決算額…34,929,190 円 

－24 年度決算額…3,891,143 円 
↓ 

31,038,047 円の削減 
 

役員報酬の削減
額+職員給与の

増加額 
↓ 

20,322,955 円 
（削減） 

１ 職員給与 
総額 1,000 万円 

／年削減 

 
・昇給の停止と一部職員の基本給の減額 
・パートタイム職員２名を解雇 
・退職職員の補充停止 
・勤勉手当の減額（夏季+冬季実績：2.6 ヶ月分） 

※前年比-0.9 カ月 
23 年度決算額…231,904,041 円 

－24 年度決算額…242,619,133 円 
↓ 

－10,715,092 円の削減 
 

１ 職員保険料 
225 万円 
／年削減 

 
23 年度決算額…40,511,877 円 

－24 年度決算額…36,197,000 円 
↓ 

4,466,052 円の削減 
 

 

２ 普及宣伝費 
250 万円 
／年削減 

 
・23 年度予算額 500 万円に対し 
同決算額…152,250 円 

・24 年度は予算額 60 万円に対し 
同決算額…336,400 円 

(前年度契約済の県封筒への広告代 26 万円含む) 
  

 

２ 賃借料 
180 万円 
／年削減 

 
23 年度決算額…31,849,130 円 

－24 年度決算額…30,452,624 円 
↓ 

1,396,506 円の削減 
 

 

２ 
基幹業務ｼｽ
ﾃﾑ開発費 

 

 
開発者技術者の職員化により 23 年度に引き続き
支出なし 
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項目 改善項目 改善計画 24 年度改善状況 備考 

２ その他諸経費  

 
・福利厚生費…健康診断項目の抑制 

（約 140 万円削減） 
・交際費…慶弔、贈答等の見直し 

（約 37 万円削減） 
・旅費交通費…浄化槽技術研究集会への 

検査員派遣の自粛 
（約 128 万円削減） 

・消耗品費…購入先の見直し等 
（約 84 万円削減） 

・研修費…検査員研修会（実務セミナー等） 
の開催自粛 

（約 135 万円削減） 
 

 

        ※ 効率化検査数の増加に伴う委託費の増加分を除いた経費の削減額 32,739,737 円 

３ 検査実施数  

 
・７条検査 
 23 年度手数料収入…44,835,500 円 
 24 年度手数料収入…53,616,000 円 
                 8,780,500 円増(927 基増) 
 
・１１条検査（全項目） 
 23 年度手数料収入…162,389,000 円 
 24 年度手数料収入…168,241,000 円 
                 5,852,000 円増（1,166 基増） 
 
 
・１１条検査（効率化） 900 円/基で計算 
 23 年度実収入…162,390,600 円 
 24 年度実収入…167,580,000 円 
                5,189,400 円増(5,766 基増) 

 

 

        ※ その他調査費収入等を含めた事業収益の実質増加額 19,665,165 円 

 

経常費用  前年度 1,158,285,560 円 
当年度 1,149,188,273 円    9,097,287 円の削減 

 

  ※効率化検査に係る委託費を差引いた経費を比較すると下記のとおり。 

 

  前年度 418,278,760 円 
当年度 385,539,023 円    32,739,737 円の削減 

 

経常収益  前年度 1,150,052,584 円 
当年度 1,155,216,032 円    5,163,448 円の増収 

 

  ※前年度は特退共解約金の寄付金収入 34,944,059 円及び退職給与引当金戻入益 802,442 円等が収 

益に含まれていたが当年度はいずれも０円であるので、事業収益のみで比較すると下記のとおり。 

  ※効率化 11 条は 900 円/基で計算。 

 

事業収益  前年度 370,556,640 円 
当年度 390,221,805 円    19,665,165 円の増収 
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